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POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2002 

EDITAL N.º 47/2002 – PMDF, DE 24 DE OUTUBRO DE 2002 
 

 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o constante no Edital n.º 8/2002, publicado no Diário Oficial do 
Distrito Federal n.º 65, de 8 de abril de 2002, resolve: 
1 Tornar público o resultado final dos exames médicos – 3.ª etapa, bem como a convocação dos 
candidatos considerados APTOS nos exames para a realização da avaliação psicológica – 4.ª etapa, 
conforme descrito a seguir: 
CANDIDATOS DO SEXO FEMININO CONSIDERADOS APTOS 
00531, Aline Braga Lakiss Gusmao / 03586, Daniele de Sousa Alcantara / 07260, Izabel Cristina Santana 
Tavares / 22658, Janaina Pires de Oliveira / 07734, Joice Rocha Nobre / 08719, Layla Maria de Sousa 
Santos / 24577, Raissa Eliana D` Oliveira Resende / 15836, Viviane Carvalho Barbosa Martins.. 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO CONSIDERADOS APTOS 
20239, Alexandre Pereira Alves de Oliveira / 20667, Argeu Larry Carneiro de Araujo / 25974, Ari Celso 
Rocha Lima de Barros / 02003, Bruno Alexandre de Couto Alves / 18681, Carlos Alexandre Torri Varela 
/ 02586, Carlos Ronaldo Souza / 21084, Clestes Mota da Silva / 03234, Cristiano Dias Pinto / 03506, 
Daniel Vieira Alves de Carvalho / 28638, Douglas de Araujo Martins / 21552, Eduardo Augusto Maneta / 
26407, Fabio Pereira da Silva / 05816, Francisco Guilherme Lima Macedo / 22113, Gabriel de Oliveira 
Jorge / 06061, George Alberto Melo Rocha / 06813, Herbert Bezerra Freitas / 22441, Hildon Cesar 
Fernandes Moura / 07284, Jackson Douglas Costa Silva / 07489, Jeizon Allen Silverio Lopes / 07497, 
Jeronimo Araujo de Deus Vieira / 22753, Joao Augusto Machado Coelho / 07775, Jorge Eduardo de 
Sousa Aguiar / 19246, Josemar Lemes Rocha / 19278, Juracy Neves de Oliveira Bastos / 09782, Luiz 
Felipe Teixeira Cavalcanti / 10146, Marcelo dos Santos Marquinho / 23750, Marcio Aguiar Simeao / 
23767, Marcio Julio da Silva Mattos / 27065, Marcio Soares Bezerra / 16251, Marcus Aurelius Alkmin 
Pinho Werneck / 27163, Mauricio Herbert Silva Rodrigues / 11432, Miguel da Silva Ribeiro Duarte / 
12031, Pablyo Alessandro Tonha Castro / 12337, Paulo Henrique Ferreira Alves / 12826, Rafael de Paula 
Gomes / 12895, Rafael Mariano Maidana / 13068, Rander de Miranda Pereira / 24718, Renato Cezario 
Guimaraes / 13785, Rodrigo Castro Carramaschi / 13804, Rodrigo de Lima Casas / 25388, Thiago Gomes 
Nascimento / 30052, Uendel Ledhir da Costa / 28197, Vagner Rodrigues da Silva Neves. 
CANDIDATO DO SEXO MASCULINO CONSIDERADO INAPTO 
01293, André Matos Pinto Cota. 
2 Eliminar do concurso o candidato abaixo relacionado por ter sido considerado INAPTO nos exames 
médicos – 3.ª Etapa: 
01293, André Matos Pinto Cota. 
3 CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
3.1 A avaliação psicológica será realizada em dois momentos e o candidato deverá comparecer em data, 
em local e em horários, conforme determinado na convocação a seguir. 
3.1.1 Convocação para a avaliação psicológica dos candidatos considerados aptos nos exames 
médicos, na seguinte ordem: local, momento, data e horário de realização da avaliação psicológica, 
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
LOCAL: Universidade de Brasília (UnB), Faculdade de Tecnologia – Campus Universitário Darcy 
Ribeiro, Asa Norte, Brasília/DF. 
PRIMEIRO MOMENTO. DATA: 3 DE NOVEMBRO DE 2002. HORÁRIO: 7 HORAS E 30 
MINUTOS. 
20239, Alexandre Pereira Alves de Oliveira / 00531, Aline Braga Lakiss Gusmao / 20667, Argeu Larry 
Carneiro de Araujo / 25974, Ari Celso Rocha Lima de Barros / 02003, Bruno Alexandre de Couto Alves / 
18681, Carlos Alexandre Torri Varela / 02586, Carlos Ronaldo Souza / 21084, Clestes Mota da Silva / 
03234, Cristiano Dias Pinto / 03506, Daniel Vieira Alves de Carvalho. 
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PRIMEIRO MOMENTO. DATA: 3 DE NOVEMBRO DE 2002. HORÁRIO: 8 HORAS E 30 
MINUTOS. 
03586, Daniele de Sousa Alcantara / 28638, Douglas de Araujo Martins / 21552, Eduardo Augusto 
Maneta / 26407, Fabio Pereira da Silva / 05816, Francisco Guilherme Lima Macedo / 22113, Gabriel de 
Oliveira Jorge / 06061, George Alberto Melo Rocha / 06813, Herbert Bezerra Freitas / 22441, Hildon 
Cesar Fernandes Moura / 07260, Izabel Cristina Santana Tavares. 
PRIMEIRO MOMENTO. DATA: 3 DE NOVEMBRO DE 2002. HORÁRIO: 9 HORAS E 30 
MINUTOS. 
07284, Jackson Douglas Costa Silva / 22658, Janaina Pires de Oliveira / 07489, Jeizon Allen Silverio 
Lopes / 07497, Jeronimo Araujo de Deus Vieira / 22753, Joao Augusto Machado Coelho / 07734, Joice 
Rocha Nobre / 07775, Jorge Eduardo de Sousa Aguiar / 19246, Josemar Lemes Rocha / 19278, Juracy 
Neves de Oliveira Bastos / 08719, Layla Maria de Sousa Santos. 
PRIMEIRO MOMENTO. DATA: 3 DE NOVEMBRO DE 2002. HORÁRIO: 10 HORAS E 30 
MINUTOS. 
09782, Luiz Felipe Teixeira Cavalcanti / 10146, Marcelo dos Santos Marquinho / 23750, Marcio Aguiar 
Simeao / 23767, Marcio Julio da Silva Mattos / 27065, Marcio Soares Bezerra / 16251, Marcus Aurelius 
Alkmin Pinho Werneck / 27163, Mauricio Herbert Silva Rodrigues / 11432, Miguel da Silva Ribeiro 
Duarte / 12031, Pablyo Alessandro Tonha Castro / 12337, Paulo Henrique Ferreira Alves. 
PRIMEIRO MOMENTO. DATA: 3 DE NOVEMBRO DE 2002. HORÁRIO: 11 HORAS E 30 
MINUTOS. 
12826, Rafael de Paula Gomes / 12895, Rafael Mariano Maidana / 24577, Raissa Eliana D` Oliveira 
Resende / 13068, Rander de Miranda Pereira / 24718, Renato Cezario Guimaraes / 13785, Rodrigo Castro 
Carramaschi / 13804, Rodrigo de Lima Casas / 25388, Thiago Gomes Nascimento / 30052, Uendel 
Ledhir da Costa / 28197, Vagner Rodrigues da Silva Neves / 15836, Viviane Carvalho Barbosa Martins. 
SEGUNDO MOMENTO. DATA: 3 DE NOVEMBRO DE 2002. HORÁRIO: 15 HORAS – SALA 1.  
20239, Alexandre Pereira Alves de Oliveira / 00531, Aline Braga Lakiss Gusmao / 20667, Argeu Larry 
Carneiro de Araujo / 25974, Ari Celso Rocha Lima de Barros / 02003, Bruno Alexandre de Couto Alves / 
18681, Carlos Alexandre Torri Varela / 02586, Carlos Ronaldo Souza / 21084, Clestes Mota da Silva / 
03234, Cristiano Dias Pinto / 03506, Daniel Vieira Alves de Carvalho / 03586, Daniele de Sousa 
Alcantara / 28638, Douglas de Araujo Martins / 21552, Eduardo Augusto Maneta / 26407, Fabio Pereira 
da Silva / 05816, Francisco Guilherme Lima Macedo / 22113, Gabriel de Oliveira Jorge / 06061, George 
Alberto Melo Rocha / 06813, Herbert Bezerra Freitas / 22441, Hildon Cesar Fernandes Moura / 07260, 
Izabel Cristina Santana Tavares / 07284, Jackson Douglas Costa Silva / 22658, Janaina Pires de Oliveira / 
07489, Jeizon Allen Silverio Lopes / 07497, Jeronimo Araujo de Deus Vieira / 22753, Joao Augusto 
Machado Coelho. 
SEGUNDO MOMENTO. DATA: 3 DE NOVEMBRO DE 2002. HORÁRIO: 15 HORAS – SALA 2. 
07734, Joice Rocha Nobre / 07775, Jorge Eduardo de Sousa Aguiar / 19246, Josemar Lemes Rocha / 
19278, Juracy Neves de Oliveira Bastos / 08719, Layla Maria de Sousa Santos / 09782, Luiz Felipe 
Teixeira Cavalcanti / 10146, Marcelo dos Santos Marquinho / 23750, Marcio Aguiar Simeao / 23767, 
Marcio Julio da Silva Mattos / 27065, Marcio Soares Bezerra / 16251, Marcus Aurelius Alkmin Pinho 
Werneck / 27163, Mauricio Herbert Silva Rodrigues / 11432, Miguel da Silva Ribeiro Duarte / 12031, 
Pablyo Alessandro Tonha Castro / 12337, Paulo Henrique Ferreira Alves / 12826, Rafael de Paula Gomes 
/ 12895, Rafael Mariano Maidana / 24577, Raissa Eliana D` Oliveira Resende / 13068, Rander de 
Miranda Pereira / 24718, Renato Cezario Guimaraes / 13785, Rodrigo Castro Carramaschi / 13804, 
Rodrigo de Lima Casas / 25388, Thiago Gomes Nascimento / 30052, Uendel Ledhir da Costa / 28197, 
Vagner Rodrigues da Silva Neves / 15836, Viviane Carvalho Barbosa Martins. 
4 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  
4.1 A avaliação psicológica, de presença obrigatória, terá caráter apenas eliminatório e o candidato será 
considerado recomendado ou não-recomendado. 
4.2 A avaliação psicológica cons istirá na aplicação de técnicas e instrumentos psicológicos que avaliam 
personalidade e aptidões específicas, visando aferir se o candidato possui temperamento adequado ao 
exercício das atividades inerentes à função da carreira de Oficial da Polícia Militar do Distrito Federal, 
inclusive para portar arma de fogo. 
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4.3 Será considerado recomendado o candidato que se adequar à profissiografia da carreira de Oficial da 
Polícia Militar do Distrito Federal. 
4.4 Será considerado não-recomendado o candidato que demonstrar inadequação à profissiografia da 
carreira de Oficial da Polícia Militar do Distrito Federal. 
4.5 Os candidatos não-recomendados receberão um comunicado contendo a lista de instrumentos 
utilizados e o resultado provisório na avaliação psicológica. No momento do recebimento do comunicado, 
o candidato marcará a sessão de conhecimento das razões de não-recomendação. O candidato pode ou 
não contratar um psicólogo inscrito no CRP, o qual deverá comparecer, juntamente com o candidato, à 
sessão de conhecimentos das razões. 
4.5.1 Na sessão de conhecimento das razões, o candidato e o psicólogo contratado receberão um laudo- 
síntese contendo os resultados do exame. Nessa ocasião, também serão fornecidas explicações sobre o 
processo. As informações técnicas e relativas ao perfil só poderão ser discutidas com o psicólogo 
contratado. 
4.5.1.1 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão de 
conhecimento das razões. No entanto, não serão discutidos aspectos técnicos da avaliação psicológica. 
4.5.1.2 Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não-recomendado, poderá 
interpor recurso de revisão, a ser respondido pelo CESPE, em formulário específico, que será entregue ao 
término da sessão de conhecimento das razões. 
4.6 O recurso interposto será julgado por uma banca revisora independente da equipe responsável pela 
avaliação psicológica. 
4.7 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora. 
4.8 Será eliminado do concurso público o candidato considerado não-recomendado na avaliação 
psicológica. 
5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1 No dia de realização da avaliação psicológica, o candidato será identificado mediante a apresentação 
de comprovante de inscrição, acompanhado de documento de identidade original. 
5.2 O candidato que não apresentar o documento de identidade  original será automaticamente 
eliminado do concurso. 
5.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da avaliação psicológica, com 
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início e munido de caneta esferográfica 
de tinta preta. 
5.4 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da avaliação 
psicológica, após o horário fixado para o seu início. 
5.5 Não haverá segunda chamada para a realização de qualquer um dos momentos da avaliação 
psicológica. O não-comparecimento ao dia de realização da avaliação psicológica, na data e nos locais 
estipulados neste edital, implicará eliminação automática do candidato. 
5.6 Não será aplicada avaliação psicológica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e do 
horário predeterminados neste edital. 
5.6.1 O candidato que não comparecer em um dos momentos da avaliação psicológica estará 
automaticamente eliminado do concurso. 
5.7 O candidato permanecerá, aproximadamente, durante quatro horas e trinta minutos no local de 
realização da avaliação psicológica. 
5.8 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior aos dias de realização da avaliação 
psicológica, alimente-se adequadamente e não beba em excesso, a fim de estar em boas condições para a 
realização da referida avaliação.  
5.8.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível nos locais de realização 
dos dois momentos da avaliação psicológica, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.    
5.9 No dia de realização da avaliação psicológica, não será permitida a entrada de candidatos portando 
armas e/ou a utilização de aparelhos eletrônicos. 
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5.10 O resultado provisório na avaliação psicológica será publicado no Diário Oficial do Distrito 
Federal, afixado nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central 
de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no endereço 
eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 24 de novembro de 2002. 
 
 

PEDRO JOSÉ FERREIRA TABOSA 
Comandante-Geral da PMDF 

 
 

 


